fuit pro parte iuratorum et proborum hominum ac universitatis ville nostre Cervarie humiliter expositum fuisse a longis circa temporibus in dicta villa taliter consuetum et usitatum anno quod libet post electionem de juratis in dicta villa factam prestito ab eis corporali ad sancta dei evangelia juramento in posse baiuli nostri Cervarie eligi ab eis custodem et custodes in officiis carnificum, pistorum, piscatorum seu pisces vendendencium (sic) quod tradant res suorum officiorum justo pondere et legali, et ordinari etiam ab eisdem juratis super facto fustum, fruccium, pullorum et gallinarum usque ad certam horam diei retarderis sive revendoribus non vendendorum consueverint etiam eligere et ponere vinyogols sive custodes vinearum et fructuum quando et quociens eis necessarium videatur. Et tempore carestie bladi consueverint facere ordinationes quod aliquis vel aliqui revenditores non audeant cinere bladum nisi certam quantitate ut bladum in precio ascendere non possit ultra modum. Que sic ordinata sub certis bannis aut peccuniaris penis presentantur nostro baiulo Cervarie qui ea confirmat et recipit sacramentum a dictis custodibus qui bene et legaliter se habeant in predictis. Et quod nec per baiulum nostrum in dicta villa hoc impediabantur. Et propterea pro parte iuratorum proborum hominum et universitatis predictae ville Cervarie nobis fuit cum instancia supplicatum, ut faciendi tam dictam electionem custodem quam alia supradicta auctoritatem et licenciam cum nostro privilegio dicte universitati et posteritati eorum concedere de benignitate regia dignaremur. Ideo nos volentes universitatem predictae ville ad eiusdem comodum et bonum statum favore prosequi graciosos eorum supplicationibus inclinatos, per nos et nostros successores concedimus et auctoritatem plenam damus cum hoc presente privilegio dicte universitati et posteritati eorum. Quod iurati Cervarie postquam electi fuerint et prestiterint in posse baiuli nostri Cervaria sacramentum eligant et eligere possint custodem et custodes ad predicta omnia et singula custodienda ad ordinanda sub certis bannis aut penis peccuniaris fisco nostro aut officio dicti nostri baiuli applicandis pro ut superius declarantur. Et quod dicti iurati predictis custodibus electis per eos presentent et presentare teneantur ipsos baiulo nostro Cervarie presenti vel qui pro tempore fuerit qui eos ad predicta exercenda et etiam ordinationes et banna per dictos iuratos facta in singulis premissorum teneatur et debeat confirmare. Mandantes per presens privilegium baiulo nostro Cervarie presenti et qui pro tempore fuerit nec non baiulo generali Cathalonie et aliis nostris officialibus presentibus et futuris quod dictam nostram concessionem et gratiam firmam habeant et observent ac haberi faciant et inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri et nostro pendenti sigillo iussimus communiti. Datum Ilerde kalendas iunii, anno domini Millesimo CCC septimo decimo. Signum + Jacobi dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt infans Alfonsus comes urgelli, Guillelmus de MontheCATENO, Philipus de Salucenis, Guillelmus de Angularia.

Berengarius de Angularia. Signum + Petri Martini, scriptoris domini regis predicti. Qui de mandato eiusdem. hec scripsit et clausit, loco die et anno prefixis."

AHCC Llibre dels Privilegis, 1323, 13r.

"Que les taylles de les questes e altres exaccions de la vila de Cervera sien feyts per sou e per libra"

"Nos Jacobus dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Considerantes nobis noviter pro parte vestri procerum et iuratorum ville Cervarie humiliter supplicatum fuisse ut cum in tallis et taxationibus questiarum, comunium, contributionum et aliarum exactionum regalium et vicinalium ville predictae in equalitas observetur ut plurimum cum alleviatis divitibus graventur egeni et subtractis in parte maioribus, mediocribus et minores sint importabili mole pressi. Nos circa hec eidem universitati et eius singulis dignemur congruum remedium adhibere. Idcirco vestris super hoc supplicationibus inclinati ut nullus de cetero premissorum actione ultra vires facultatum suarum ex huius modi tallis agravetur. Cum presenti carta nostra concedimus quod impredictis questis, comunibus, contributionibus et aliis exactionibus regalibus et vicinalibus quibuscumque fiat de cetero tallia sive taxatio per solidum atque libram. Ita quod de maiori summa universaliter contribuenda facta taxatione cetera quantitatis ad libram vel solidum quilibet iuxta taxationem impositam libre vel solido solvat in premissis questis, comunibus et aliis supradictis partem eum contingentem in illa prout vires facultatum cuiuslibet in numero ascendenti vel descendenti exigent et requirent. Quocirca per presentes mandamus iuratis, probis hominibus et universitati dicte ville Cervarie nec non taxatoribus et talliatoribus predictarum questiarum, contributionum, exactionum atque comunium quantenus in eis servent et servari faciant formam et modum huiusmodi vobis concessum et contra ea non veniant nec aliquem contra venire permittant. Mandamus infra per presentes baiulo et ceteris officialibus dicte ville presentibus vel qui pro tempore fuerint quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant perpetuo inviolapiter observari. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuni. Datum Barchinone quinto kalendas novembris. Anno domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio sub xristo signum + Jacobi dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et

Corsice ac comes Barchinone. Testes sunt inclitus infans Petrus dicti domini regis filio, comes Ripacurcie, inclitus infans Raymundus Berengarii eiusdem domini regis natus. Eximius Terraconensis archiepiscopus Poncius Barchinonensis episcopus. Otho de Montecatheno. Sig+num Dominici de Biscarra scriptoris dicti domini regis. Qui de ipsius mandato hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis."

AHCC Llibre dels Privilegis, 1330 i 1335, 18r.

"Aprobació de la costuma que ls pahers e prohòmens de la vila de Cervera an sobre jutgar totes criminoses axí xristians com iuheus delinquens dins la vila e vegueria de Cervera"

"Nos Alfonsus dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsica ac Comes Barchinone. Dudum ad supplicationem aliame iudeorum Cervarie concessionem seu ordinationem fecisse recolimus infrascriptam Nos Alfonsus dei gracia rex Aragonum et caetera. Quia pro parte aliame iudeorum Cervarie multociens nobis expositum extitit cum querela, quod per iuratos et probos homines dicte ville ut respondeant coram ipsis in causis eorum tam civilibus quam criminalibus et aliis etiam factis et negociis multipliciter gravabantur et inquietabantur quod redundabat in detrimentum iurum nostrorum et ipsorum iudeorum magnum preiudicium et iniuriam manifestam Idcirco Nos volentes super predictis competens et oportunum remedium adhibere et ne deinceps possint per predictos iuratos et probos homines vexari seu inquietari ad instanciam et supplicationem eorum, cum presenti carta nostra ex certa sciencia statuimus et concedimus dicte aliame iudeorum et eorum cuilibet et alii cuicumque iudeo quod de inceps super causis civilibus et criminalibus vel aliis delictis commissis vel committendis per eos vel quemlibet eorum in villa vel extra villam infra vicariam Cervarie non conveniantur nec conveniri possint coram iuratis ville predictae tam presentibus quam futuris et proceribus eiusdem nisi iudicari per eos nisi tantum modo coram baiulo Cervarie et coram vicario loci eiusdem in iurisdictione sibi comissa vel eorum loca tenentibus. Qui baiulus et vicarius presentes et futuri vel eorum loca tenentes ipsos iudeos et eorum quemlibet superdictis causis civilibus et criminalibus et aliis negociis quilibet dictorum officialium in sua iurisdictione audiant et eas determinent et decident prout in venerint faciendum. Statutis in contrarium per dictos iuratos et probos homines editis in aliquo non obstantibus. Et in super ipsos iudeos et quemlibet ipsorum in sue iure manuteneant, protegant et defendant nec per supradictos iuratos et probos homines Cervarie inquietari seu in debite molestari permittant

Mandantes per presentem cartam nostram eisdem iuratis et probis hominibus Cervarie presentibus et futuris firmiter et expresse quod de causis civilibus et criminalibus vel aliis factis et negociis dicatorum iudeorum se de cetero nullatenus intromittant. Imo presentem ordinationem nostram firmam habeant perpetuo et observent et non contraveniant aliqua ratione vel causa. Mandantes eciam gerenti vices procuratoris in Cathalonia pro inclito infante Petro carissimo primogenito et generali procuratore nostro ac baiulo generali Cathalonie vel eorum loca tenentibus presentibus et futuris. Quod predicta firma habeant et observent et faciant prout continetur superius inviolabiliter observari et non contraveniant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam dictis iudeis fieri fecimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum Ilerde, octavo kalendas junii, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo. Hunc autem per nuncios universitatis dicte ville Cervarie et per quosdam alios de nostro consilio fuimus plenarie informati quod paciani et probi homines dicte ville consueverunt ab antiquo et hactenus iudicare criminosos christianos, iudeos et quoscumque alios cuiuscumque legis aut condicionis existerent habitantes in dicta villa et termino ac vicaria eiusdem vel ibidem etiam delinquentes. Nos igitur volentes dicte universitati predictam consuetudinem observare concessionem et ordinationem superius preinsertam providimus revocandam. Mandantes per presentem procuratori nostro generali eiusque vicesgerentibus nec non vicariis baiulis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quantum consuevit in supradictam iudicandi in criminalibus universos in dicta villa et termino ac vicaria eiusdem ut premittitur delinquentes teneant inviolabiliter et observent. Et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Ordinatione seu concessione premissa quam ut premittitur revocamus minime obsistente. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri iussimus, sigilli nostri pendentis munimine roboratam. Datum Barchinone sexto decimo kalendas novembris, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto.

AHCC Consells 1332-1333, 41r-45v.

**Acta de tot el procés d'elecció de paers i consellers als quatre
quarters de la vila per a la legislatura de 1333.**

(foli 41 r)

ANNO DOMINI M CCC
XXX SECUNDO

Del Cap Corral

Die sabbati que fuit crastinum natalis domini de mane intitulata septimo kalendas januarii anno quo supra Petrus Ferrarii filius quondam Anthonii Ferrarii, Petrus Tayladelli, Monserratus Cardona, et Jacobus Ferran, vicini ville Cervane Constituti personaliter in aula paciarie ville predicte nominibus eorum propis, et nominibus etiam ut assueverunt omnium aliorum habitantium seu degentium in primo quarterio dicte ville sive prima quarta parte del Cap Corral, presentarunt venerabili Jacobo de Ulzinelis baiulo dicte ville pro serenissimo Domino Rege in dicta aula, constituto et eidem baiulo tradiderunt tres redolinos cere equalis forme in quibus dixerunt qui erent inclusa tria nomina trium proborum hominum dicte quarte partis sive quarterii del Cap Corral, quos et quolibet eorum ut major pars degentium, in dicto quarterio dixerunt dicti presentantes qui reputarunt et reputabant et etiam reputant abiles et suficientes ad regimen officii paciarie dicte ville per anno sequenti obtalem etiam predicti superius nominati probi homines pro se et aliis supradictis [] (foli 41 v) quarta partis at etiam tradiderunt baiulo supradicto decem redolinos cere equalis forme in quibus dixerunt quod erant inclusa decem nomina proborum hominum dicte quarte partis del Cap Corral quos et qualibet eorum dixerunt, qui reputarunt, reputabant et reputant idoneos et suficientes ad consilarios dicte ville Quos quidem probos homines ante dictos dixerunt [] probi homines dicti quarterii sive quarte partis elegerant secundum bonum eorum arbitrum et videre iuxta formam Privilegii noviter inducti per serenissimum dominum Regem universitati ville predicte pro uno paciaro et quinque consiliaris eligendis et constituendis in dicta villa et [pro] dicta quarta parte sive quarterii del Cap Corral de melioribus videlicet, et fidedignioribus quarte partis sive quarterii supradicti Predictam autem electionem et presentationem paciarum et consiliariorum predictorum Dixerunt predicti presentantes quod [] et facere incitebent bona intentione reputando [] reservare formam dicti privilegii per premissis illesam [] protestati fuerunt quod siquis illorum qui electi sunt ad [] superdictam tonsuram habet vel portat clericalem, publicus est usurarius vel bailulus caste [] seu [] prohibitam a dictis officis vel excepta per formam [Privilegii] antea dictam per ille qui prohibitus fuerunt per formam dicti Privilegii a dictis officis

siquis fuerunt quod tamen dixerunt. (foli 42 r.). Dicti presentantes quos supra nominibus totaliter ignorare caveat se [d] officis supradictis vel aliquo eorundem alia quod ipsis ex toto ignorantibus si uti etempterent uterentur et contra voluntatem Domini Regis et formam Privilegii supradicti ut non electi ad officia supradictam cum ille seu illi quos vel quos elegerunt predicti superius nominati et ceteri dicti quarterii sequi sint vel fuerint contra voluntatem dicti Domini Regis et formam dicti Privilegii quod non credunt pro non electis intendunt et haberi volunt ad officia supradictam Et sic quod imputetur eas pena dicti Privilegii et non eligentibus supradictis, ut quibus nominibus quibus supra mandarunt fieri publicum instrumentum requirentes dictum baiulum per se certificet de premissis

Testes Petrus A junior, Petrus Fusterii notarius, et plures alii

Qua quidem presentatione facta predicta de dictis rodolinis [] de baiulo pro predictis superius nominatus per dicta quarta parte sive quarterius del Cap Corral ipsis rodolinis admisit tres eorum qui dicebatur [] de eleccione unius paciarum dicti quarterii misit intus unum bacine plenum aque quem postea cooperuit cum uno cospore sive taylador e fient vocari quendam puerum etatis VI vel octo anorum ut per aspectu sue etatis aprobebat qui cave ei primo occurrit qui vocatur Matheus filius Poncii barber qui puer mandato dicti baiuli ab fraxit unum de dictis rodolinis [] a dicto bacino et tradidit eum dicto baiulo [] baiulus apto per eum dicto rodolino de dicto bacino primitus ab [] per dictum puerum invenit scriptum et inclusum intus dictum rodolino (foli 42 v) cere primo acceptum per dictum puerum nomen Raymundi de Minorissa qui Raymundus fuit incontinenti admisus pro paciaro dicte ville pro uicta quarta parte cum protestacione premissa

Subsequenter idem baiulus misit ceteros decem rodolinos cere predictos in dicto bacino de quibus dictus baiulus per manum dicti pueri fecit abstrahi a dicto bacino quinque de eis succesium unum post alium et apertis sive fractis ipsis fuit inventum in uno eorum nomen Guillemi D. ta in secundo nomen P. de Foix, in tercio nomen Guillemi Erimbau in quarto nomen Jacobi de Minorissa, et in quinto nomen Paschasi Figuera qui quinque predicti incontinenti fuerunt admissi in consilarios dicte quartae partis per cum protestacione premissa

De Muntsero

Eadem die et hora quarterii eodem stanti Bernardus de Archibus, Perperianus ça Rivira, Guillemus Cahorcini, Borraciuss Lorach, Miquel de Berga, Bernardus Petri Bertholomeus Petri, Bertholomeus Carbonelli, Bernardus d'Uluya et plures alii

degentes in quarterie sive quarta parte ville predicte de Monte Sereno et vallium et aliorum vicorum dicti quarterii nominibus eorum proprio et omnium aliorum incolarum eiusdem quarterii presentarunt dicto baiulo III rodolinos cere equalis forme pro eligendis (foli 43 r.) et constituendis uno paciaro dicte quarta partis dicte ville et ex alia parte decem rodolinos cere equalis forme pro eligendis et constituendis quinque consiliaris dicte quarte partis sive quarterii quam electionem et presentationem fecerunt dicti presentantes per similia verba et cum similibus protestacionibus ut pro quarta parte sive quarterio del Cap Corral dictum et positum extitit at etiam protestatum in eorum presentacione predicta de quibus inserunt fieri eis publicum instrumentum fiat eis similiter instrumentum ut carterio del Cap Corral cum infrascriptis.

Testes: Pericus A. junior et Raymundus Maior notari

Et incontinenti dictus baiulus procecit dictos tres rodolinos cere dicti quarterii de Monte-Sereno in dicto bacino et ipsum cooperavit ut supradictum est cum uno tossore sive taylador et per dictum puerum fecit unum de ipsis rodolinis abstrahi de dicto bacino et sibi tradi quem et ipso fregit seu aperuit in quo [intusquem] inclusum et scriptum invenit nomen Arnaldovi de Mecina, filii A. de Mecina, qui Arnaldus admissus fuit pro paciaro dicte ville pro dicta quarta parte cum protestacione premissa.

Post modum idem baiulus misit et periecit dictos decem rodolinos cere dicti quarterii de Monte Sereno in dicto bacino et ipsum cooperavit cum dicto tossore sive taylador ut est dictum de quibus X rodolinis fecit abstrahi per dictum puerum de dicto bacino quinque, unum post alium, et fuit [] tum in uno ipsorum inclusum et scriptum nomen Galcerandi de Loberoia, in secundo nomen Laurencii Culul, in tercio nomen Bernardi de Sancto Petro, in quarto nomen Jacobi Miro, et in quinto nomen P. Mageri, qui quinque predicti (foli 43 v.) in dictis rodolinis cere inclusi eorum nomina et primo accepti per dictum puerum fuerunt admissi pro consiliaris dicte ville pro dicta quarta parte cum protestacione premissa.

De la Cebolera

Eadem die et hora quarterii eodem, standi Arnaldus de Rivo ovium, Berengarius Burdi, Bernardus Lamoart, Petrus Miro, Jacobus Truytas, Guillemus Giner, Bertholomeus de Robio, Petrus Amiyi et plures alii probi homines habitantes in quarterio sive quarta parte ville predicte de la Cebolera et del carrer de Barchinona et de l'abeurador et caterorum vicorum dicte quarte partis sive quarterii, nominibus eorum propriis et omnium aliorum degentium in dicto quarterio eiusdem quarteii presentarunt dicto baiulo III rodolinos cere equalis forme pro eligendis et constituendo uno